XXXIX. *Cum rerum ex causa Dotis traditarum dominium ad virum transeat; hinc Diocletianus et Maximianus rescribunt: Res quas usufructu sibi deducto socrus in dotem dedit, venundando auferre tibi non potest. l. 17. Cod. h. tit.*

Item Rem quam pater in Dotem genero pro filia dedit nec recepit, alienare non potest. *l. 22. Cod. h. tit.*

Item rescribunt: Si prædium uxor tua Dotale venundedit; sponte necne contractum ratum habuerit, nihil interest; cum rei tibi quæsitæ dominium auferre volenti minime potuerit. *l. 23. Cod. h. tit.*

Mulierem que rem in dotem dedit, de ea amplius utpote viri facta disponere non posse patet ex specie sequenti. Titia quum esset minor viginti-quinque annis, quartam hereditatis matris suæ communem sibi cum fratribus mutavit, et accepit pro ea parte fundum, quasi emptione inter se facta. Hunc fundum cum aliis rebus Doti dedit: quæro, si in integrum restitatur, et partem suam accipiat quartam, et reddat fundum; quid debeat maritus facere? An contentus esse debeat aliis rebus in Dotem datis? Item quæro: Si hæc decesserit, et heredes ejus in integrum restitutionem ex persona ejus peterint; et ipsi (6) petant quartam partem, et illi (7)

(4) Nec jam timebit maritus ne soluto matrimonio mulier culpa eum arguat; quod temere repudiavit hanc hereditatem: quæ, si eam agnovisset, in restitutione dotis tanquam causa dotis venisset.

(5) Mulier scilicet: maritus autem nolit hujus hereditatis oneribus implicari.

(6) Heredes mulieris.

(7) Fratres mulieris, adversus quos restitutio in integrum est impetrata.

fundum; an maritus cogatur restituere fundum, contentus in retentione lucrati Dotis ceteris rebus? Modestinus respondit, Nihil proponi cur marito Dos auferenda sit. Sed in meram æstimationem prædii mulier, vel ejus heredes condemnandi sunt; in hoc tempus referendam quo in Dotem datus est. l. 62. MOD. LIB. 5. RESP.

VI. *Ex eo quod maritus sit rerum Dotialium dominus, sequitur etiam quod rescribitur Diocletianus et Maximianus*: De his que in Dotem data ac directa communioras, mariti tui esse actionem (1) nulla est dubitatio. l. 11. Cod. h. tit.

Mulier autem, utpote a qua dominum per traditionem recessit, vindicationem non competet.

Hinc Carus, Carinus, et Numerianus rescribunt: Doce ancillam de qua supplicat dotalem fuisse, in notione Præsidis. Quo patefacto, dubium non erit vindicari ab uxore tua nequivisse. l. 9. Cod. de Rei vind.

XI. *Ceterum quamvis rerum quæ ex causa Dotis viro traditæ sunt, dominium sit pones virum; tamen, cum soluto matrimonio uxori restitui debeant, et interim fundi Dotatis alienatio prohibeatur (ut videb. infra m.o.c. Tit. de Fund. dot.) Dos quodammodo mulieris esse dicitur.*

Hinc Tryphonius: Quamvis in bonis mariti Dos sit, mulieris tamen est. Et merito placuit ut, si in Dotem fundum inæstimatum dedit, cujus nomine duple stipulatione cautum habuit, isque marito evictus sit; statim eam ex stipulatione agere posse (2). Porro cujus interest non esse evictum quod in Dote fuit, quodque ipsa evictionem pati creditur ob id quod eum in Dotem habere desiit, hujus etiam constante matrimonio, quamvis apud maritum dominium sit, emolumentum potestatem esse creditur: cujus etiam matrimonii onera maritus sustinet. l. 75. LIB. 6. DISPUTAT.

XIII. *Fidius maritum rerum ex causa Dotis traditarum donatum consequi. Hoc ita, nisi a non*

domino citra voluntatem demum traditæ essent. Sed hoc casu eum qui Dotem constituit, habebit obligatum.

F. G. Mater quum filie aurum dedisset utendum, pater puella, id aurum in Dotem viro appendit: dein mortua est mater. Si, usum invitave uxore, vir id aurum in Dotem dedisset; manet id aurum heredi matris, vindicarique potest, et eo minorem Dotem viro datam esse placuit. Quia res evicta est, marito competit adversus socerum actio (3). l. 34. ULF. LIB. 33. AD SABIUM.

XIII. *Circa hanc tamen actionem interest, an traditionem processerit promissio: et, si non processerit, an res æstimata aut inæstimata in Dotem data fuerit. Hoc discrimen observant Severus et Antoninus qui ita rescribunt*: Evicta re quæ fuerat in Dotem data; si pollicitatio (4) vel promissio fuerit interposita, gener contra socerum, vel mulierem seu heredes eorum Conditione vel Ex stipulatione agere potest (5). Sin autem nulla pollicitatio vel promissio intercesserit: post evictionem ejus, si quidem res æstimata fuerit, Ex empto (6) competit actio; sin vero hoc non est factum, si quidem bona fide eadem res in Dotem data est, nulla marito competit actio. Dolo autem dantis interposito, De dolo actio adversus eum locum habebit: nisi a muliere doli interpositus sit; tunc enim ne famosa actio adversus eam detur, in factum actio competit. l. 1. Cod. h. tit.

Consonat quod rescribitur Diocletianus et Maximianus: Si a matre vestra superstitite aliquid ad vos pertinet in Dotem scienti (7) vitrico vestro datum est; intelligitis nullam firmitatem Juris dationem habere, si neque pollicitatio neque stipulatio intercessit. l. 13. Cod. h. t.

Similiter Papinianus: Quum res in dotem æstimatas soluto matrimonio reddi placuit (8); summa declaratur (9), non venditio contrahitur: ideoque rebus evictis, si mulier bona fide eas dederit, nulla est actio viro. Alioquin De dolo tenetur (10). l. 69. § 7. LIB. 4. RESPONS.

(1) Et Conditionem furtivam, et Vi bonorum raptorum, et Vindicationem.

(2) Nec mirum. De evictione enim agit emptor, etsi desierit esse dominus; resque non ipsi, sed successori ipsius evicta sit: modo ipsius interest rem successorii suo non evicari; ut vid. supra lib. 21. Tit. de Evictionib. Part. 1. Sect. 2. art. 4.

(3) Quæ actio? Vid. N. seq.

(4) Hanc vocem substituit Tribonianus pro *dictio*; quia dictio dotis Jure Justiniano abrogata est. Per pollicitationem autem intelligit Tribonianus nuntium pactum quo Jure Justiniano Dos constituitur potest; et hanc vocem opponit *promissio*, quæ significat stipulationem.

(5) Nam qui dixit aut promisit dotem, non fuit liberatus solutione rei alienæ: adeoque tanquam adhuc obligatus conveniri potest, Conditione *Certi*, aut actione *Ex stipulato*.

(6) Æstimatio enim quædam venditionem-emptionem facit; ex qua nascitur actio *Ex empto*.

(7) Quod si ignorasset, et uxor scivisset alienam; hoc casu dolo uxoris deceptus, haberet adversus eam eo nomine actionem *In factum*.

(8) Supra vidimus, re æstimata in dotem data, si ea evicta fuerit, actionem *Ex empto* viro competere. Hoc ita, quum sic æstimatur ut vir non rem sed pretium soluto matrimonio reddere teneatur: hæc æstimatio emptionem inducit. Secus, si ita æstimetur ut tamen ipsam rem vir soluto matrimonio reddere teneatur: hæc æstimatio nullam inducit emptionem; adeoque nulla eo casu si viro fuerit evicta ei competit actio.

(9) Id est, ea tantum de causa fit æstimatio, ut declarator quanti res esset quum maritum in dotem tradita est; faciliusque possit æstimari quanti condemnari debeat maritus, si res culpa ejus deterior fiat.

(10) Vel potius actione *In factum*, ad instar actionis *De dolo*.

ARTICULUS III.

Exponuntur duae species singulares, in quibus quaeritur quod jus vir ex constitutione Dotis acquirat.

XLIV. *Primum speciem ita refert Marcellus. Ex asse heres institutus, rogatus mulieri dextrantem hereditatis restituere; jussu ejus, quod debet Dote promisit restituere. Verum, non sit obligatus. Nam mulieri in hoc tenetur, ut hereditatem restituendam transferat actiones, et quas habet, et quibus est obstrictus; quas transferre ad alium quam cui debet fideicommissum, non potest (1). Aliquis dixerit INCERTI cum eo agi posse, ut fideicommissi praestet estimationem. Huic ego consentire non possum: nam obligari mulieris debitorem ita aequum est, si accipere id ipsum quod ei d. betur, vir potest. Sed ne indotata mulier esse videatur; dicendum est, ipsi mulieri ex Trebelliano restituendam esse partem hereditatis quae ei relicta est, ut ea suo marito pro Dote eam (2) solveret; qua (3) et ad eam fideicommissum et onera ejus pertinent: delegatione (4) propter nimiam subtilitatem et casus necessitatem minime obtinente. L. 59. § 1. LIB. 7. DIGEST.*

XLV. *Species altera. Item quaeritur, quomodo usufructus in Dote constituitur, quid vir acquirat? Interest an quis usufructum quem in viri fundo habet ipsi in Dote constituat, an quis in suo fundo usufructum ei constituat.*

Primo casu: Quomodo in fundo mariti habens mulier usufructum, Dote causa cum marito dedit; quamvis ab ea usufructus decesserit, maritus tamen non usufructum habet (5); sed suo fundo quasi dominus titur; consecutus per Dote. plenam fundi proprietatem non separatam usufructu. Nec est quod non utendo maritus amittat (6). Di-

(1) Ergo cum promiserit viro id quod ipsi per rei promissae naturam praestari non potest; videtur frustra promississe, nec esse obligatus.

(2) Id est, quicquid mulier ex ea hereditate redegerit emolumenti, deductis oneribus.

(3) Ideo autem ipsi mariti restituenda est, quia, etc. Vid. Not. seq.

(4) Sensus est: non obtinet delegatio qua mulier heredem fideicommissi debitorem jussisset promittere viro quod ipsi d. debet: quia subtilitas Juris quae non permittit, hereditatis fideicommissum posse alii quam ipsi fideicommissario uti restitui, adversatur huic delegationi; cuiusque praesentis necessitas suadet ut ea delegatione insuper habita heres ipsi mulieri hereditatem restituat, quam postea ipsa mulier, viro in dote afferat.

(5) Usufructus cum transmitti non potest: et maxime non potest in persona domini consistere; nam res sua nemini servit.

(6) Cum enim hoc casu maritus non habeat usufructum a suo proprietatis jure separatam, nihil est quod possit amittere non utendo.

(7) Maritus confert, in funus uxoris, cum uxoris here-

vortio autem facto constituet in eodem fundo usufructum mulieri. Quod si in matrimonio decesserit uxor, nihil emolumenti ob Dote habere videtur maritus, quia etsi uxorem eam non duxisset, fructuarie morte finitus usufructus ad proprietatem rediret. Ideoque nec in funus (7) conferret mulieris. L. 78. TRYPHONIN. LIB. 11. DISPUT.

Plane si pater filiam nomine (qui in fundo generi, usufructum habebat), Dote constituendae gratia cum dederit, et in matrimonio mortua fuerit; habebit (8) ex sua persona usufructus petitionem. d. l. 78. § 1.

Altero casu: scilicet Quod si mulier in fundo suo, marito usufructum Dote causa constituerit, tunc ex mariti persona erit usufructus proprie, qui et non utendo ipsis percat. Quod si acciderit, videamus an etiam nunc dotata sit mulier? Et, si quidem dominium apud mulierem est fuit ad quem reversus est usufructus, nihil jam in Dote habet quod actione Dote consequatur ab eo; cui quod non utendo amisit usufructum imputari non potest, ex quo ipsa lucrum habet: ideoque indotata erit. Quod si alienaverit uxor proprietatem quae sine ullo mulieris emolumento plenior facta est (9), adhuc dotata est: quia Dote actione teneri debet maritus, qui, quando licuit usufructu uti, amisit eum non utendo. Nam si habere perseverasset usufructum ad divortium, commodo mulieris cederet ejus restitutio: quia, etsi non protinus ad ipsam (10) transiret, tamen vel [si] pretio vel beneficio (11), sine incommodo mulieris, ad proprietatem revertetur. Si autem usufructum maritus non amiserit, morte mulieris non finitur usufructus apud maritum (12), divortio autem facto, primo videamus et in hac et in superiore specie an pro rata temporis ejus anni dividatur fructus? Quod probandum est. Ipsi autem restitutio ita fiet, ut habenti mulieri fundum usufructus cedat, et ita cum proprietate consolidetur. Sed etsi non sit fundi domina (13); nihilominus competi Dote actio, ut dimittat a se

dibus, pro rata dotis quam morte ejus lucratur: ut vid. supra lib. 11. Tit. de Relig. N. 43. Cum ergo hoc casu nihil sit quod lucratur, nihil conferret.

(8) Pater scilicet Dote cum a se profectam pater repetit, ut videb. infra lib. 24. Tit. Solut. matrim. Petet igitur ut sibi novus constitatur usufructus.

(9) Si mulier antequam vir amiseret non utendo usufructum sibi datum, proprietatem alienasset; et postea non utendo usufructus amitteretur: usufructus ita amissus ad proprietatem quae jam penes mulierem non est, reverteretur; adeoque extingueretur sine ullo mulieris emolumento. Maritus igitur mulier eo nomine obligatum habet, quod cum non utendo amiserit; nec possit eum, si divortium contingat, restituere. Ratione autem hujus obligationis quia vir ei eo nomine tenetur, adhuc dotata videtur.

(10) Usufructus personam fructuarii non egreditur, nec potest in alteram personam transferri.

(11) Haec in fine legis explicatur.

(12) Nam Jure Pandectarum Dote mortua in matrimonio muliere apud virum remanet. D. bet igitur apud maritum remanere hic usufructus in Dote datus.

(13) Quia cum alienavit.

maritus usufructum. Nam vel Ex empto actione adhuc ut usufructum præstet, maritus tenetur (1); aut pretium ejus consequi sperat; aut cuius magis gratiam præstare, quam relinquere apud inimicum jus ad se translatum, licere ei civili (2) est. *l. l. 78. §. 2.*

ARTICULUS IV.

De nuptiarum conditione a qua pendet jus quod ex Dotis constitutione nascitur.

XLVI. Constitutio et stipulatio Dotis ab eventu nuptiarum pendet, licet pure concepta sit.

Corollarium. Sed si nuptiæ secutæ non fuerint, Ex stipulato agi non potest; magis enim res quam verba (3) intuenda sunt. *l. 41. §. 1. PAUL. LIB. 35. AD ED.*

Pariter Ulpianus: Stipulationem, quæ propter causam Dotis fiat, constat habere in se conditionem hanc, si nuptiæ fuerint secutæ; et ita demum ex ea agi posse, quamvis non sit expressa conditio, Si nuptiæ, constat. Quare si nuntius remittatur, deficiente conditio stipulationis videtur. *l. 21. LIB. 35. AD SABIN.*

Et licet postea eidem unperit, non convalescit stipulatio (4). *l. 22. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.*

Pendente autem nuptiarum conditione, pendet jus stipulationis; nec ex quavis causa resolvitur, nisi defecerit conditio.

Hinc si pater filia nomine Dotem promississet, et eam ante nuptias emancipasset; non resolvitur promissio. Nam et cum ante nuptias pater moreretur, nihilominus heredes ejus ex promissione obligati manebunt. l. 44. JULIAN. LIB. 16. DIGEST.

XLVII. Cum stipulatio Dotis a conditione nuptiarum pendat, ergo et delegatio quam mulier ex hac causa facit.

(1) Quia forte vendendo omisit deducere usufructum quem viro constituerat.

(2) Objicere quis ita potuisset: Quum mulier alienavit fundum ejus usufructum maritus ex causa Dotis habebat; videtur malo re divorcio facto, non posse agere adversus vicum ut hunc usufructum cedat. Nam cessione hæc, usufructus insubstituibilis proprietati; que non jam apud mulierem, sed apud emptorem fundi est. Cum igitur nihil latera sit mulier, videtur eam non posse agere; nemo enim agit nisi de eo quod sua interest. Ad hæc objectionem ita respondetur: Imo mulieris interest, maritum cedere hunc usufructum. Et quidem hæc dubium non est eo casu quo mulier alienandum fundum non deduxisset usufructum sui mariti; tenetur enim eo nomine *Ex empto*, quod non licet fundo frui emptori; interest autem mulieris hæc obligationem liberari, per cessionem usufructus. Sed et eo casu quo mulier vendendo deduxisset usufructum viro; adhuc ejus interest usufructum cedi. Interest autem, vel pretio vel beneficio. Et quidem *pretio* 2 quia potuit pacisci cum emptore, ut ab illo pretium usufructus consequeretur, si per cessionem mariti ad eum revertetur; sed et si hoc non pacta sit, civiliter dicere potest, sua iure se gratiam ex parte emptoris præstare, cumque sibi beneficio devincere,

*Hinc sequitur quod Ulpianus et Paulus docent in specie sequenti. Sabinus ait: Debitor mulieris, jussu ejus, pecuniam viro promisit; deinde vir acceptam cum jussu mulieris fecit: res mulieri perit (5). Hoc quomodo accipimus? Utrum Dotis nomine, an et si alia ex causa? Et videtur de eo debitore dictum, qui Dotis nomine promisit. Illud adhuc subest, utrum ante nuptias an post nuptias id factum sit: multum enim interesse videtur. Nam si secutus nuptias id factum est, Dote jam constituta, maritus accepto ferendo perdit dotem (6); si autem antequam nuptiæ sequerentur, nihil videtur Dote constitutum (7); esse. *l. 36. ULP. LIB. 48. AD SABIN.**

Non enim alias perit mulieri actio, quam si nuptiæ secutæ fuerint; nam si secutæ non sunt, manet debitor mulieri obligatus (8). *l. 37. PAUL. LIB. 12. AD SABIN.*

Obiter nota circa supra dictam speciem quum nuptiæ secutæ sunt: Sane videndum est an marito mulier, quæ jussu accepto ferri, obligetur? Et putem obligari Mandati actione; et hoc ipsum in *Notem* converti, quod mulier Mandati judicio obligata est. Et quod dicitur, rem mulieri perire, consequens est: nam si crepuit velle De dote agere, ipsa secum debet compensare jussum suum (9). *l. 38. ULP. LIB. 48. AD SABIN.*

*Ex eo quod delegatio debitoris mulieris Dotis causa facta, nuptiis demum secutis confirmatur; unum consectorium male collegerat Labeo: in quo a Javoleno reprehenditur. Scilicet si debitor mulieris Dotem sponso promississet, posse mulierem ante nuptias a debitore cum pecunia petere, neque eo nomine postea debitorem viro obligatum ait Labeo. Falsum est: quæ ea promissio in pendenti esset, donec obligatio in ea causa est. *l. So. JAVOL. LIB. 6. EX POSTERIORIBUS LAFLOXIS.**

Ignitur dicendum est, Si debitor mulieris Dotem sponso promississet, non posse mulierem ante nup-

tiis quam hunc usufructum apud inimicum qui eam repudiavit relinquere.

(3) Quamvis verba sint pure concepta; res ipsa de qua agebatur, id est, ut Dos constitueretur, habet hanc conditionem *Si nuptiæ sequantur*, cum sine nuptiis Dos esse non possit.

(4) Stipulatio senel extincta per defectum conditionis, non potest reviviscere.

(5) Id est, hoc perdit mulier.

(6) Perdit hoc nomen, quod ex causa dotis habebat.

(7) Quia Dos non prius esse incipit, quam nuptiæ sequantur.

(8) Vir enim nihil agit acceptum ferendo. Solus enim creditor acceptum facere potest: vir autem, cum sub certa conditione *Si nuptiæ consequerentur*, ei promissum esset, ea deficiente, non erat creditor.

(9) Alieque res nulli si peribit. Nam si soluto matrimonio mulier eam repetat; repellitur exceptione, *Quod ex mandato ejus vir dotem acceptam fecerit*, adeoque tenetur ex causa mandati viro indecimum præstare.

tias a debitore eam pecuniam petere; quia ea promissio in pendenti esset donec obligatio in ea crassa est. *l. 83. JAVOL. LIB. 6. POSTERIORUM LACRONIS.*

XLVIII. Quod de stipulatione et delegatione diximus, dic pariter et de ceteris modis quibus Dos constitui potest.

Plane si nuptiæ secutæ sint, liberationem contingere palam est. Cuiam autem eo casu Dotis exactio competat, vide infra lib. seq. SOLUT. MATRIM. n. 72. ex eadem. l. 43. § 1.

Hinc F. G. Quia autem in stipulatione Dotis, non est necessaria adjectio (1); etiam in datione tantumdem ducimus. l. 23. ULP. LIB. 35. AD SABIN.

Et Licet soleat Dos per acceptilationem constitui, tamen si ante matrimonium acceptilatio fuerit interposita, nec nuptiæ secutæ, Sævola ait matrimonii causa acceptilationem interpositam non secutis nuptiis nullam esse, atque ideo suo loco manere obligationem. Quæ sententia vera est. l. 43. ULP. LIB. 3. DISPUT.

Quoties autem extraneus accepto fert debitori, Dotis constituenda causa; si quidem nuptiæ insectæ non fuerint, liberatio non sequitur: nisi forte sic accepto tulit, ut vellet mulieri in totum donatum; tunc enim credendum est, brevi manu acceptum a muliere, et marito datum (2). Ceterum (3) mulieri per liberam personam Condicio acquiri non potest. d. l. 43. § 1.

XLIX. Cum Dos ex conditione nuptiarum pendat; inde est etiam quod, Si ante matrimonium æstimata res dotales sunt, hæc æstimatio quasi sub conditione est. Namque hæc habet conditionem, si matrimonium fuerit secutum. Secutis igitur nuptiis, æstimatio rerum perficitur, et fit vera venditio. l. 10. § 4. ULP. LIB. 34. AD SABIN.

Consont quod ait Paulus: Si re æstimata data, nuptiæ secutæ non sint; videndum est quid repeti debeat, utrum res an æstimatio? Sed si agi videtur ut ita demum æstimatio rata sit, si nuptiæ sequantur: quia nec alia causa contrahendi fuerit. Res igitur repeti debeat; non pretium. l. 17. § 1. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

Inde queri potest: Si ante nuptias mancipia æstimata deperierint, an mulieris damnum sit? Et hoc consequens est dicere: nam cum sit conditionalis venditio; pendente autem conditione moris contingens extinguat venditionem (4); consequens est dicere mulieri perisse, quia uouidum

erat adimpleta venditio; quia ÆSTIMATIO VENDITIO EST. sup. d. l. 10. § 5.

I. Sive autem res æstimatæ sive inæstimatæ date sint; quamvis pendente conditione nuptiarum, pendat causa Dotis ex qua datæ sunt; non ideo minus interit dominium earum ad virum transibit, nisi aliter actum sit.

Hoc docet Ulpianus. Ita ille: Fium autem res mariti si constante matrimonio in Dotem dentur. Quid ergo si ante matrimonium? Si quidem sic dedit mulier ut statim ejus fiant, efficiuntur. Enimvero si hac conditione dedit, ut tunc efficiantur quam nupsit; sine dubio dicemus, tunc ejus fieri quam uuptiæ fuerint secutæ. Proinde si forte nuptiæ non sequantur nuntio remisso; si quidem sic dedit mulier ut statim viri res fiant, condicere (5) eas debeat misso nuntio: enimvero si sic dedit ut secutis nuptiis incipiant esse, nuntio remisso statim eas vindicabit. Sed ante nuntium remissum si vindicabit, exceptio poterit nocere vindicanti, aut Doli, aut In factum: Doli enim destinata non debent vindicari. l. 7. § 3. § fin. ULP. LIB. 31. AD SABIN.

Sed nisi hoc evidenter actum fuerit; credendum est hoc agi ut statim res sponsi fiant, et nisi nuptiæ secutæ fuerint reddantur. l. 8. CALLISTRAT: LIB. 2. QUEST.

Similiter: Si ego Sævæ res dederò, ut ipsa suo nomine in Dotem det, efficiuntur ejus, licet non in Dotem sint date: sed Conditione tenebitur. Quod si pro ea res ego dem, si quidem ante nuptias, interest qua conditione dedi; utrum ut statim fiant accipientis, an secutis nuptiis. Si statim, nuntio misso condicam, sin vero non statim, potero vindicare, quia mee res sunt. Quare et si sequi nuptiæ non possunt propter matrimonii interdictionem; ex posteriore casu res mee remanebunt. l. 9. ULP. LIB. 31. AD SABIN.

II. Hic questio occurrit. Si res alicui tradidero, ut nuptiis secutis Dotis efficiantur, et ante nuptias decessero; an secutis nuptiis, Dotis esse incipiant? Et verocè ne non possint in dominio ejus effici cui date sunt, quia post mortem incipiat dominium discedere ab eo qui dedit: quia pendet donatio in diem nuptiarum; et, quam sequitur conditio nuptiarum, jam heredis dominium est; a quo discedere rerum non posse dominium invito eo fatendum est (6). Sed benignius est favore Dotium, necessitatem imponi heredi consentire ei quod defunctus fecit; aut, si distulerit, vel absit, etiam nolente vel absente eo, dominium ad maritum ipso Jure transferri; ne mulier maueat indotata. d. l. 9. § 1.

(1) Ita hunc textum restituit Cujacius Observ. XXV. 35. Et per adjectionem, intelligit conditionem quæ stipulationis adjectibatur. Si nuptiæ sequantur. Vulgo legitur: Quia in stipulatione non est necessaria Dotis adjectio.

(2) Ab ipsa muliere.

(3) Id est, nisi enim hoc fugamus, mulier actionem habere non posset, Nam mulieri, etc.

(4) Vid. supra lib. 18. Tit. De peric. et comm. rei vind. N. 16.

(5) Conditione Ob rem dati re non senta.

(6) Et quidem ita ex ratione Juris obtinere debet. Sed, etc.

ARTICULUS V.

An aliquod jus ex constitutione Dotis nasci possit, quin non valet matrimonium.

LII. Dotis appellatio non refertur ad ea matrimonia quae consistere non possunt. Neque enim Dos sine matrimonio esse potest: ubicumque igitur matrimonium nomen est, nec Dos est. *L. 3. Ulp. lib. 63. ad Ed.*

*Hinc qui cum castrato verum matrimonium esse non potest; Si spadoni mulier nupserit, distinguendum arbitror, castratus fuerit necne: ut in castrato dicas Dotem non esse; in eo qui castratus non est, quia est matrimonium, et Dos et Dotis actio est. *L. 39. § 1. Ulpian. lib. 33. ad Ed.**

Similiter cum inter servos juste nuptiae esse non possint: si Ejus nomine quae libera videbatur, decem in Dotem dedisti: eo casu habebis Conditionem (1), quo habere potuisses si mulieris liberae nomine dedisses, nec nuptiae secute essent.

Si manumissa nupserit, ita demum Dos erit, si ea mente dedisti ut quandoque secutis nuptiis Dos esset. Igitur si mulieri donaturus dedisti, dominus condicet (2): quemadmodum si eum qui sibi donaturus esset, mulier (3) ipsa donare jusset (4). *L. 59. § 2. Marcellus. lib. 7. Digest.*

LIII. *Dos quidem non est si nuptiae injuste sunt, verum si justae esse ceperint, convalescet Dotis constitutio.*

Hinc Papinianus: Dotis promissio non ideo minus valet quod ignorante initio patre (5) nuptiae non fuerint, si postea consenserit; cum omnis Dotis promissio, futuri matrimonii tacitam conditionem accipiat. Nam et si minor annis duodecim ut major deducta sit, tunc primum petetur quam major annis apud eundem esse ceperit. Quod enim vulgatum est, Dotis promissionem in primis duntaxat nuptiis destinari; neque durare

(1) *Conditionem sine causa.* Est enim apud virum sine causa pecunia quae ei ex falsa Dotis causa data est; cum nulla Dos esse poterit, ubi matrimonium consistere non posset.

(2) Quasi brevi manu mulier a te accepisset, et ipsa dedisset. Acceptum enim a te, domino suo quaesivit; et ejus quod dat, Conditionem domino suo quaerit.

(3) Ita lectionem ex Basilicis restituit Quercius, quem vid. Observ. XIII. cap. fin. *Vulgo mulieri ipsam.*

(4) Quo casu pariter brevi manu fingeretur mulier accepisse ab eo quem jussit dare, et ipsa dedisse; Conditionemque ejus quod dabat, domino suo acquisivisse.

(5) *Cum consensus patris ad nuptias requiratur (ut vid. opera Tit. de Ritu nuptiar.) quaudiu ignorat eas pater non valet.*

(6) In his autem speciebus, consensu patris vel pubertate superveniente, magis periculorum quae nondum utiliter contractae erant, quam alie videntur contrahi.

(7) Vir enim potuit hanc pecuniam usucapere; non

obligationem si, post alterius matrimonium, ei nubat cui Dotem promissit; tunc locum habet, quam intercesserunt alie nuptiae (6). *L. 68. Papian. lib. 10. Quest.*

*Item Si serva servo quae Dotem dederit, deinde constante conjunctione ad libertatem ambo pervenerint peculio eis non adempto, et in eadem conjunctione permanserint: ita res moderetur, ut, si quae ex rebus corporalibus vel in Dotem (tempore servitutis) datae extiterint, videantur ea tacite in Dotem conversa; ut earum aestimatio mulieri debeat. *L. 3. Ulp. lib. 33. ad Ed.**

Hoc ita quia, non adempto mulieri peculio, res mulieris erit quam manumissa est et coepit matrimonium convalescere. Secus in specie sequenti:

Proculus nepoti suo salutem. Ancilla quae nupsit, Dotisque nomine pecuniam viro tradidit, sive sciet se ancillam esse, sive ignoret, non poterit eam pecuniam viri facere: eaque nihilominus mansit ejus cujus fuerat antequam eo nomine viro traderetur; nisi forte usucapta (7) est. Nec posteaquam apud eundem virum libera facta est, ejus pecuniae causam mutare potuit (8). Itaque nec facta quidem divortio, aut Dotis jure aut per Conditionem repetere recte potest. Sed is cujus pecunia est, recte vindicat eam. Quod si vir eam pecuniam pro suo possidendo usucepit, scilicet quia existimavit mulierem liberam (9) esse; propius est ut existimem eum lucri fecisse (10): utique si, antequam matrimonium esse inciperet, usucepit. Et in eadem opinione (11) sum, si quid ex ea pecunia paravit, antequam ea Dos fieret; ita ut nec possideret eam, nec dolo fecerit quominus eam possideret. *L. 67. Proculus. lib. 7. Epistol.*

SECTIO IV.

De bonis Paraphernis.

LIV. *PARAPHERNA dicuntur quaecunque mulier extra dotem habet.*

quidem titulo Dotis, cum nulla Dos fuerit nullo existente justo matrimonio; sed generali titulo *Pro suo*, ut infra dicitur: quo titulo usucipiunt etiam illi qui sine titulo possident, quam justam existimandi causam habent se ex aliquo justo titulo possidere.

(8) Scilicet quam peculium ei ademptum est. Neque enim potest efficere ut ea pecunia in dote sit; quae, cum ademptum peculium supponatur, pristinae ipsius domini manet: si non est usucapta a viro.

(9) Adeoque et nuptias et Dotis titulum consistere.

(10) Et quidem omnino et irrevocabiliter. Nec enim eam usucapiendo sic quaesivit, ut mulieri simul acqui-eretur jus eam repetendi in casum soluti matrimonii; cum nullum jus mulieri quae tunc ancilla erat acquiri poterit. Secus si esset si postquam jam matrimonium convalesceret, rem usucepisset: hoc enim casu acquisivisset mulieri jus eam repetendi soluto matrimonio. Haec etiam subjicit: *Uti que si, etc.*

(11) Scilicet ut mulier nil possit repetere.

Dotis autem causa data accipere debemus, ea quæ in Dotem dantur. l. 9. § 2. Ulp. lib. 31. ad Sælin.

Bona Parapherna, dicebantur etiam RECEPTITIA; cuius nominis hanc rationem reddit Gellius:

Quando mulier Dotem marito dabat; tum quæ ex suis bonis retinebat, neque ad virum transmittebat, ea RECIPIERE dicebatur: sicuti nunc quoque in venditionibus, quæ excipiuntur neque vaneunt. Gell. XII. 6.

De his bonis ita Ulpianus: Cæterum si res dentur in ea quæ ΓΙΛΙΟ ΠΑΡΑΦΕΡΝΑ dicunt, quæque Galli PECULUM appellant; videamus an statim efficiuntur mariti? Et putem, si sic dentur ut fiant, effici mariti: et quum distractum fuerit matrimonium, non vindicare oportet sed condici, nec Dotis actione peti, ut D. Marcus et Imperator noster cum patre rescripserunt. Plane si rerum libellus (1) marito detur, ut Romæ vulgo fieri videmus (nam mulier res quas solet in usu habere in domo mariti, neque in Dotem dat, in libellum solet conferre; eumque libellum marito offerre, ut is subscribat quasi res acceperit; et velut chirographum ejus uxor retinet, res quæ libello continentur, in domum ejus se intulisse): hæc igitur res ad mariti fiant, videamus? Et non puto: non quod non ei traduntur; quid enim interest inferantur volente eo in domum ejus, an ei tradantur? sed quia non puto hoc agi inter virum et uxorem, ut dominium ad eum trans-

feratur: sed magis ut certum sit in domum ejus illata, ne, si quandoque separatio fiat, negetur: et plerumque custodiam earum maritus repromittit, nisi mulieri commissa sint. Videbimus harum rerum nomine si non reddantur, utrum Rerum amotarum, an Depositi, an Mandati mulier agere possit? Et, si custodia marito committitur, Depositi vel Mandati agi potest: si minus, agetur Rerum amotarum, si animo amoventis maritus eas retineat; aut Ad exhibendum, si non amovere eas conatus est. d. l. 9. § 3.

LV. Definivit etiam Justinianus ut, si aliquorum nominum Paraphernalium cautiones seu instrumenta mulier marito tradiderit, non ideo ullas actiones apud mulierem remaneant: has tamen absque cautione De rato movere possit maritus (2): usurasque circa se et uxorem expendere, sortes autem mulieri separare teneatur et in ea re dolum et culpam præstet: sintque eo nomine mulieri pignori nexæ res de quibus convenit ut pignerate essent; sin, habeat ex hac lege mulier hypothecam in rebus mariti, ex quo pecunias exegit. l. fin. Cod. de Pact. convent. sup. dot.

Illud superest observandum, quod districte prohibent Theodosius et Valentinianus: Ne viri ullum in Paraphernalibus invita uxore habeant communionem, nec aliquam ei necessitatem imponunt. l. 8. Cod. d. tit.

(1) *Un erat desdit Effets.*

(2) *Tanquam mulieris procurator. Speciale autem est in hoc casu; ut non exigatur a procuratore cautio De rato.*

TITULUS IV.

DE PACTIS DOTALIBUS.

CIRCA Pacta Dotalia quæremus primo, Quando et quid de Dote pacisci liceat, necne; deinde, Inter quas personas Pacta circa Dotem inveniunda sint. Postea videbimus quomodo hæc Pacta interponantur: tum de eorum interpretatione. Denique exponantur nonnullæ singulares Pactorum Dotalium species.

ARTICULUS I.

Quando et quid de Dote pacisci liceat, necne.

I. De Dote non solum ante nuptias, sed et Pacisci post nuptias, etiam si nihil ante conveniit, licet. l. 1. JAVOL. LIB. 4. EX CASSIO.

Non quodvis autem pacisci licet circa Dotem,

(1) *Quæ voluntati paciscentium relinquuntur, et de quibus prout libuerit pacisci possunt.*

(2) *Quæ Jure seu Legeregnant, nec pactis privatorum possunt immutari.*

etiam ante nuptias. Hinc Ex Pactis conventis quæ ante nuptias interponi solent, alia ad voluntatem pertinent (1); ut mulier, Dote promissa, se aliat; et, donec nuptia sit, dos ab ea non petatur; aut certam summam viro præstet et ab eo alatur; et his similia: alia ad jus pertinent (2); veluti, quando dos petatur, quemadmodum reddatur; in quibus non semper voluntas contrahentium servatur. Cæterum si conveniit, ne omnino dos petatur, indotata erit mulier (3). l. 12. § 1. PAUL. LIB. 35. AD ED.

§ 1. De Pactis per quæ mulier indotata fieret aut minus dotata.

II. Prima species Pactorum quæ circa dotem

(3) *Lex autem non patitur ut mulier quæ dotata fuit, fiat indotata, aut minus dotata (infra § seq.): unde concludendum relinquat tale pactum non valere.*

reprobantur, est eorum per quae mulier indotata fiet.

Lidwero Reipublicae interest mulieres dotes salva habere, propter quas nubere possunt. *L. 2. ff. de iure dot. PAUL. LIB. 60. AD ED.*

Hinc Si convenerit ut quopiam modo dissolutum sit matrimonium, liberis intervenientibus dos apud virum remaneret; Papinianus Juniano Praetori respondit, Morte mariti finito matrimonio, neque convenisse videtur dotem remanere (1); et, si convenerit, non esse servandam Pactum contra dotem, quum mariti mortalitas intervenit. *L. 2. ULP. LIB. 10. AD Sabin.*

Similiter Ulpianus: Et ideo si inter virum et uxorem convenerit, ut morte viri soluto matrimonio, filio communi interveniente, dos apud mariti heredes remaneret, et maritus decedens dotem relegaverit: statim Pacto non debet, ob hoc quod dos relegata est. Verum et citra relegationem, hoc prohiberi debet. Nam quod est admissum, posse deteriori conditionem Dotis fieri intervenientibus liberis; toties locum habet quoties ipsa in matrimonio decedit, vel divortium int. rvenit (?). *L. 1. § 1. ff. de Dot. praeg. Ulp. LIB. 19. AD Sabin.*

Non potest quidem effici per pactum ut soluto supervivente muliere matrimonio dos ei nos reddatur; quia non debet fieri indotata. Verum Si convenerit ut in matrimonio, uxore defuncta, dos pater maritum remaneret; profectitiae (3) dotis repetitionem huiusmodi Pactum inhibuisse explorati Juris est: cum deteriori causam dotis, in quem casum soli patri repetitio competit, Pacto posse fieri auctoritate Juris saepissime sit responsum. *L. 6. Cod. de Pact. conventis, etc. Diocl. et Maxim.*

III. Neque solum si mulier omnino indotata fiat, sed nec valet pactum quo minus dotata fiet.

Hinc Gordianus quidam Torquatus ita rescribit: Quamvis pater tuus quum te nuptui collocaret, pactus sit ut, si maritus tuus superstitibus filiis communibus in matrimonio decessisset, pars Dotis liberorum nomine retineatur; ejusmodi tamen conventio quo minus actionem integræ Dotis habeas, profectitiae non potest. *L. 3. Cod. de Pact. convent.*

IV. Sed nec quoad tempus reddendae Dotis, mulieris conditio Pacto deteriori fieri potest.

Hinc Paulus: De die reddendae Dotis hoc Juris est, ut liceat pacisci quae die reddatur: dum in mulieris deterior conditio fiat. *L. 14. PAUL. LIB. 35. AD ED.*

Id est, ut citiorie die reddatur. L. 15. Gaius LIB. 11. AD ED. PROVINC.

(1) Eo scilicet casu quo morte viri solveretur matrimonium.

(2) Culpa mulieris; ut recte notat Cujacius.

(3) Species est in profectitia Dote. In adventitia tale pactum iure Pandectarum esset supervacaneum, cum Jure communi hoc casu vir talem Dotem lucratur: ut videlicet infra lib. 24, Tit. *Solutio matrum.*

(4) Nam si heres patri non existit, et proprio nomine repetat dotem, haec pactio qua profectitia est Dotis repetitio,

Ut autem longiore die solvatur dos, convenire non potest; non magis quam ne omnino reddatur. *L. 16. PAUL. LIB. 35. AD ED.*

Idem docet Proculus in specie sequenti. « Attilianus Proculo suo salutem. Comiter virum et uxorem pactum conventum ante nuptias factum sit, ut quibus diebus dos data esset, isdem die vortio facto redderetur; post quinquennium in quam nuptiae lacte sunt, uxor viro dotem dedit. In vortio facto, quero utrum quinquenni de viri vortio Dotem redderet, an statuto Legibus tempore? »

Proculus respondit: Quod ad diem reddendae dotis attinet; Pacto existimo meliorem conditionem mulieris fieri posse, deteriori non posse. Itaque si cautum est ut propiore tempore quam Legibus constitutum est reddatur; stari eo debere: si ut longiore, nec valere id Pactum conventum. Cujus sententiae conveniens est dicere, si Pacto convento cautum est, ut quanto serius quaque et post nuptias data fuerit, tanto post divortium reddatur; si propiore quam in reddenda dote constitutum est, data sit, valere Pactum conventum; si longiore, non valere. *L. 17. PROCL. LIB. 11. EPISTOL.*

Nota: Aliud est, si pater pro filia dotem promisit ut annua, bina, trima, quadrima, quinto anno dos a se redderetur; et convenit ut isdem diebus dos soluto matrimonio redderetur. Hoc enim Pactum ita valet, si patri filia heres exitisset (4), et interveniente ea (5) Pactum conventum fuerit. *L. 19. ALFENUS LIB. 3. DIGEST. A PAULO EPITOMAT.*

Observandum etiam quod, Licet manente matrimonio non possit inter virum et uxorem convenire ut longiore die Dos reddatur; post divortium tamen si justa causa (6) conventionis fuerit, custodiri id Pactum debet. *L. 18. JULIAN. LIB. 18. DIGEST.*

V. Cum Pacto deterior mulieris conditio circa dotem fieri non possit; hinc merito Pomponius ait, Maritum non posse pacisci ut dolum solummodo in dotem praestet; videlicet propter utilitatem inebentium: quamvis pacisci possit ne sit periculo ejus, nomen debitoris qui ei dotem promisit (7). Nam et ut sit dos periculo mulieris, pacisci eum potest; et per contrarium, ut ea dos quae periculo mulieris est, sit periculo mariti. *L. 6. Ulpian. LIB. 4. AD ED.*

VI. Ex his quae diximus, facile solvetur quaestio an Pacto permutari dos possit? Nimirum Ita constante matrimonio permutari dotem posse dicimus, si hoc mulieri utile sit; si ex pecunia in rem,

ei non nocebit: Cujae. *Observ. XI. 29.* Si vero pater aut filia tanquam heres patris petat Dotem; pactum opponi poterit: nam mulieris quidem jus circa Dotem pacto mutari non potest, at patris jus minus nihil vetat.

(5) Pacta circa Dotem profectitiam interveniente filia fiunt.

(6) Puta (ut ait Cujacius) propter sublevandas res adversas mariti.

(7) Delegatione hunc debitorem muliere.

aut ex re in pecuniam: idque probatum est. *L. 26. ff. de Jure dotium.* MODESTINUS LIB. 1. REGULARUM.

Quod si fuerit factum; fundus vel res Dotalis efficitur *L. 27. ff. de Jure dot. Ulp. lib. 36. ad Sabin.*

Consonat Julianus. Si mulier dotis causa promiserit certam summam; et pro ea mancipia in dotem dederit ea conditione ut periculo ejus essent, et, si quid ex his natum esset, ad eam pertineat: stari Pacto convento oportebit. Nam constat posse inter uxorem et virum conveniri, ut dos quæ in pecunia numerata esset, permutaretur, et transferatur in corpora; quum mulieri prodest. *L. 21. JULIAN. LIB. 17. DIGEST.*

VII. *Cum dos permutari possit, quatenus dotis conditio deterior non fit; ergo et pacisci poterunt vir et uxor fundum qui æstimatus in dotem datus fuerat, esse inæstimatum.*

Hinc Scævola: Quum maritus qui æstimata prædia in dotem acceperat, manente matrimonio pactus est circumscribende mulieris gratia, ut prædia inæstimata essent: ut sine periculo suo ea deteriora faceret; quesitum est, an secundum priores dotales tabulas prædia æstimata remaneret, et periculum eorum ad maritum pertineret? Respondi. Non idcirco id Pactum de quo quæreretur, impediri quod in matrimonio factum esset; si deterior loco dos non esset: nihilominus eo Pacto admissio, si deteriora prædia faceret, eo etiam nomine Dotis cum actione teneri. *L. 29. LIB. 2. RESPONS.*

Ab hoc Pacto ut vir fundum qui ipsi æstimatus in dotem datus est, tanquam inæstimatum habeat, non videtur recedere mulier, dum consentit eum a marito vendi.

Hoc docet Javolenus. Ita ille: Uxor viro fundum æstimatum quatenus in dotem dederat; deinde cum viro Pactum conventum fecerat, ut divortio facto eodem pretio uxori vir fundum restitueret. Postea volente uxore vir eum fundum ducentorum vendiderat (1), et divortium erat factum. Labeo putat viro potestatem fieri debere, utrum velit ducenta, vel fundum reddere; neque ei Pactum conventum remitti oportere. Idcirco puto hoc Labeonem respondisse, quoniam voluntate mulieris fundus venit; alioquin omnimodo fundus erat restituendus. *L. 32. JAVOLEN. LIB. 6. EX POSTERIORIB. LABEON.*

VIII. *Quod hactenus dictum est, Pacta illa non valere ex quibus mulier indotata esset; sic accipe,*

(1) Lex Julia alienationes volente muliere factas non inhibebat. Hoc jus postea mutavit Justinianus: ut videb. Tit. s. q.

(2) Sensus est (ni fallor) quia tali pacto magis videtur non constituisse Dotem, quod ipsi liberum fuit, quam minuisse jus mulieris in Dote ipsi constituta. Ergo nec vir constante matrimonio, nec mulier eo soluto, poterunt ab eo exigere Dotem quam sic promisi; quia ex tali promissione non est proprie constituta Dos. Accursius aliter interpretatur.

(3) Non enim esset Dos, cujus fructus sustinendis matrimonii oneribus non invecuatur.

ut illa pacta non valeant quibus jus mulieris minuetur circa dotem constitutam. Ceterum illa Pacta valent quibus hoc agitur ut Dos non constituitur, vel minus plene constituitur: liberum enim est dotare, necne.

*Hinc Si pater filiae nomine certam pecuniam in dotem promiserat; et pactus est ne invitus eam solveret: nihil ab eo exigendum puto, quia id quod pacto convento ne invitus exigeretur conveniri, in dotis causam esse non (2) videretur. *d. l. 32. § 1.**

§ 2. De Pactis quæ naturam Dotis subverterent.

IX. *Secunda Pactorum species quæ circa dotem reprobandur, est eorum quæ dotis naturam subverterent.*

*Hinc Et si convenierit ne Ob impensas necessarias ageretur, pactum non est servandum: quia tales impense dotem ipso Jure minuunt. *L. 5. § 2. PAUL. LIB. 7. AD Sabin.**

Hinc queritur; Si convenierit ut fructus in dotem converterentur, an valeat conventio? Et Marcellus ait libro 8 Digestorum, Conventionem non valere: prope enim indotatam (3) mulierem hoc Pacto fieri. Sed ita distinguit, ut si quidem fundum in dotem dederit mulier ita ut maritus fructus redderet; non esse ratum Pactum: idemque esse, et si usumfructum in dotem hoc Pacto dedit. Quod si convenerit de fructibus reddendis; hoc est, ut in dote essent fructus quosquos perciperet; et fundus vel ususfructus in hoc traditus est, non ut fundus vel ususfructus fieret dotalis, sed ut fructus perciperet dotis futurus; cogendum De Dote actione fructus reddere. Erunt igitur in dote fructus, et fructus iste usuris quæ ex fructibus collectis et in sortem reductis percipi possunt. Ego utriusque (4) arbitror interesse, quia contemplatione dos sit data: ut, si ob hoc ei majorem dotem mulier dedit quia fructus volebat esse dotis, contento marito ea pecunia quæ ex usuris reddituum colligitur, posse dici conventionem valere: nec enim videtur sterilis esse dos. Finge quadragesima annua esse redditus apud eum qui non acciperet in dotem, nisi hoc convinceret. plus trecentum: uti boni consuleret (5) tam uberem dotem consecutus. Et quid dicimus si Pactum tale intervenit, ut maritus fructus in dotem converteret; et mulier se suosque aleret tuereturque, et universa onera sua expediret. Quare non dicas

(4) Id est, non solum si in Dote constituenda expressum sit, fructus quos ex fundo vir percipiat in Dote dari, non ipsam fundum; sed et si hoc non expresserit.

(5) Id est, ita ut debeat sibi boni consilere (Gallice se savoir bon gré.) Species est: Soror Dotis quadragesima annua parit, quum is sit maritus cui sufficere debeat Dos cujus soror esset duntaxat trecentorum. Utique talis maritus, quamvis non sortem ipsam quæ quadragesima annua parit, sed duntaxat hujus sortis usuras in Dote accipiat, debet sibi plaudere tanquam valde uberem Dotem consecutus.

conventionem valere? L. 4. ULPIAN. LIB. 31. AD SAEIN.

X. Si inter virum et uxorem convenit ut extremi anni matrimonii fructus nondum percepti mulieris lucro fiant; hujusmodi Pactum valet. L. 31. SCÆVOLA. LIB. 3. QUESTION.

XI. Quod attinet ad fructus qui ante nuptias percipiuntur, cum et citra Pactum, viri lucro non cedant, sed dotem auquant; absque dubio valet Pactum ut vir eos non habeat. Hujusque Pacti hæc vis est, ut minor dos constituitur quam constitueretur si eos haberet.

Linc Paulus; Quæris si pacta sit mulier vel ante nuptias, vel post nuptias, ut ex fundi fructibus quem dedit in dotem creditor mulieris dimittatur; an valeat Pactum? Dico, Si ante nuptias id convenerit, valere Pactum; eoque modo minorem dotem constitutam (?). Post nuptias vero, cum (?) onera matrimonii fructus relevatur sunt, jam de suo maritus paciscitur ut dimittat creditorem, et erit mera donatio (?). L. 28. PAUL. LIB. 5. QUESTION.

§ 3. De pactis Dotalibus quæ ad delinquendum invitarent, aut per quæ fraus Legibus fieret.

XII. Illa etiam conventionum species circa Dotem merito reprobatæ.

F. G. Illud convenire non potest, ne De moribus (4) agatur, vel plus vel minus exigatur: ne publica coercitio privata Pactione tollatur. L. 5. PAUL. LIB. 7. AD SAEIN.

Ac nec illa quidem Pacta servanda sunt, ne Ob res donatas vel amotas ageretur: quia altero Pacto ad furandum mulieres invitantur, altero Jas Civilis (5) impugnatur. d. l. 5. § 1.

Hoc ita, nisi interponantur demum post divortium. Nam Ob (6) res quoque donatas vel amotas vel impensas factas, tunc facta Pactio valebit; id est, post divortium. L. 20. PAUL. LIB. 35. AD EDICT.

ARTICULUS II.

Inter quas personas Pacta circa Dotem fieri debeant.

XIII. Pacta quæ de reddenda Dote fiunt, inter

(1) Nam si hoc pactum non intervenisset, fructus ante nuptias percepti auxissent Dotem, fuissent in Dote: Ergo ex hoc pacto, tanto minor sit Dos.

(2) Subtus est: cum fructus post nuptias ad onera matrimonii sustinenda marito acquirantur, maritus paciscendo ut ex his fructibus creditor mulieris dimittatur, paciscitur ut dimittatur de suo.

(3) Quæ constante matrimonio facta valere non potest. Vid. lib. seq. Tit. De donat. int. vir. et uxori.

(4) De hac actione vid. infra lib. seq. Tit. de Divort.

(5) Quo donationes inter virum et uxorem prohibentur.

(6) Græci legunt; Ob mores quoque, et ob res donatas, etc.

(7) Rector Holoandri lectio: *Set si.*

omnes fieri oportet qui repetere dotem possunt, et a quibus repeti potest; ne ei qui non interfuit, apud arbitrum cognoscendum Pactum non prosit. L. 1. § 1. JAVOLEN. LIB. 4. EX CASSIO.

Hinc Quam dos filiae nomine datur; optimum est, Pactum conventum cum utroque genere facere: quanquam initio dotis dandæ, legem quam velit, etiam citra personam mulieris, is qui dat dicere possit. Si vero post datam pacisci velit, utriusque persona in paciscendo necessaria est: quoniam jam acquisita mulieri dos tunc esset: quo casu, si solus pater pactus esset sine filia (sive solus agat, sive adjuncta filiae persona) ei soli noceret et proderit Pactum conventum. Nec (?) si sola filia agat, neque proderit neque nocet ei. L. 7. POMPON. LIB. 15. AD SAEIN.

XIV. *Igitur* Quoties pater dotem dat, et stipulatur (8); ita demum in suam personam De dote actionem transfert, si ex continenti stipuletur. Ceterum si interposito tempore stipulari velit (9); nonnisi consentiente filia poterit, quamvis in potestate sit: qui deteriorem conditionem in dote filiae facere non potest, nisi consentiat (10). Plane si ante nuptias dotem dederit, poterit ex intervallo (ante nuptias tamen) et citra voluntatem quoque filiae (11) stipulari. L. 29. ff. Solut. matrim. ULP. LIB. 3. DISPUTAT.

Similiter Gordianus: Quam a socero tuo pro uxore dos tibi daretur; si ea in stipulationem deducta non est sub tempore datiois, sed postea: socer tuus tecum paciscendo, si id non ex voluntate filiae suæ fecit, conditionem ejus ledere non potuit. Quandoque enim sola (12) De dote exprociens, id Pactum non debet ad sui dispendium operari, de jure defenditur. l. 7. Cod. de Jure dotium.

Hinc et regulam illam statuit Paulus: Post nuptias pater non potest deteriorem causam filiae facere; quia nec reddi ei dos, invita filia, potest. L. 28. ff. de Jur. dot. LIB. 7. AD SAEIN.

Eadem obtinent quam extraneus dotem constituit: scilicet Si extraneus de suo daturus sit dotem; quidquid vult pacisci, et ignorante muliere, sicut et stipulari, potest: legem enim suæ rei dicit. Postquam vero dederit, pacisci consentiente muliere debet. L. 20. § 1. PAUL. LIB. 35. AD ED.

(8) *Dotem soluto matrimonio sibi reddi.*

(9) *Quidlibet circa dotem.*

(10) Imo, etsi consentiat, non valet: ut vidimus Art. præced. Solve: Pactum quo hoc agitur ut deterior causa Dotis fiat, non valet etiam consentiente muliere interpositum: ad pactum quo ex eventu daturatæ jus mulieris lœdi potest, non nocet quidem mulieri si non consenserit; si consenserit, nocet. Exemplam pone in pactis quibus Dos permutatur.

(11) Nam jus filiae non queritur, nisi nuptiis secutis.

(12) Ut pote sui juris effecta. Mulier enim sui juris effecta, soluta matrimonio, sola Dotem etiam profectitiam petere potest; nisi pater qui eam dedit, ex conventum aut soluto ante nuptias stipulatus sit eam soluto matrimonio sibi reddi.

XV. *Pactum ex intervallo post dotem constitutum, absente muliere, interpositum non potest quidem ei nocere; sed valere poterit, quatenus mulieris non interesset.*

Hinc Papinianus: Post dotem datam et nuptias contractas si ulatus est pater [sine (1)] filiae voluntate, divorcio facto dotem dari. Si conditio stipulationis impleatur, et postea filia sine (2) liberis decesserit; non erit impedendus (3) pater quominus Ex stipulatu agat. Viva autem filia, si agere vult, exceptione (4) summo vendus erit. l. 40. ff. Sol. matrim. PAPIN. LIB. 28. QUÆST.

XVI. *Fidius patrem frustra quid circa dotem profectitium ex intervallo pacisci, circa voluntatem filie cuius interesset Pactum non servari. Fide versa:* Si vero filia sola pacta fuerit, quo Pacto melior conditio patris fiat, prodegit et patri: quominus per filiam patri acquiri potest; per patrem filia non potest. Si vero sic pacta sit filia, ut noceat; ipsi quandoque filie agenti nocet Pactum: patri vero nullo modo nocet, nisi adjecta quoque filia persona experiatur. Dicendum est, paciscendo filiam patris conditionem deteriore facere non posse; eo casu quo, mortua ea in matrimonio, dos ad patrem reversura est. l. 7. §. fin. POMPON. LIB. 15. AD SABIN.

Illud patet quod Quoties patre farente vel ab hostibus capto, filiusfamilias ducit uxorem, filiaque familias nubit; necessario etiam Pactum cum ipsis duxerat dotis nomine fieri potuit. l. 8. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

ARTICULUS III.

De forma Pactorum Dotalium.

§ 1. *Utrum Pacto, an demum per stipulationem possit quis circa Dotem suam prospicere.*

XVII. *Circa formam Pactorum Dotalium hæc in re differt pater qui dotem constituit ab extraneo; quod, quum extraneus in constituenda dote aliquid sibi paciscitur, necesse non est Pactum in stipulationem deduci: secus, quum pater dotem constituit.*

Hinc Maximianus: Avia tua eorum quæ pro filia tua in dotem dedit, etsi verborum obligatio

non interessit, actionem ex fide conventionis ad te, si heres tibi sit, transmittere potuit. Nec enim eadem causa est patris et matris paciscentium. Quippe matris Pactum, actionem Præscriptis verbis constituit; patris, Dotis actionem profectiæ nomine competentem conventionem simpliciter minime creditur innovare (5). l. 6. Cod. de Jur. dot.

Et quod de avia dictum est, hoc idem rescribit Severus et Antoninus de quo libet extraneo. Ita illi: Legem quam dixisti, quum dotem pro alumna dares, servari oportet. Nec obesse tibi debet quod dici solit, Ex Pacto actionem non nasci. Tunc cum hoc dicimus, quum Pactum nudum est: alioquin, quum pecunia datur (6), et aliquid de reddenda ea convenit, utilis est Conductio. l. 1. Cod. de Pact. conventis, etc.

§ 2. *An et quomodo possit Pactum in constituenda Dote interpositum, alteri prodesse quam ei qui constituit.*

XVIII. *Hoc commune habent Pacta Dotalia cum omnibus Pactis; ut utilia non sint nisi quis de se, non de altero, pronuntiat; et nisi quis sibi, non alteri, paciscatur.*

Hinc Diocletianus et Maximianus rescribunt: Si genero dotem dando pro filia pater communis, eam reddi tibi extraneo constituto sti ulatus est; nec sibi cessante voluntate, nec tibi prohibente Jure (7), querere potuit actionem. l. 26. Cod. de Jur. dotium.

Et idem rursus: Cum patrem pro filia dotem tibi dantem, si post mortem suam in matrimonio constituta rebus humanis eadem eximatur, partem dimidiam dotis Annæ reddi, pactum proponas: post vero, testamento facto, cum aliis etiam Anniam heredem scripsisse, nec Anniam quidquam Ex stipulatu petere velle sanxisse: si quidem hanc sibi reddi secundum fidem Pacti stipulatam Anniam non probetur, ex alieno Pacto non prorsus ei nulla competit actio. Si vero ex ea verborum conceptione sibi Anniam quaesivit obligationem, ac tibi testatorem prospexisse probetur (8); contra eam Ex stipulatu post eventum conditionis (9) petentem, quatenus accepit ex defuncti voluntate quæ fuit stipulata, exceptione (salva Falcidia) uti potes (10). l. 19. Cod. d. tit.

(1) Hanc vocem sine quæ in codice Florentino deest, textui restituendam esse probat Cujacius ex duobus locis Basilicis.

(2) Nam si liberos reliquisset filia; non posset pater ex hac stipulatione solidam dotem repetere, quia quæque in singulos liberos retineri poterant.

(3) Sub eo prætextu quod sine filie voluntate stipulatus sit; cum jam nihil interesset filie quæ defuncta est.

(4) Hujus exceptionis formula refertur in Basilicis. At si non post contractas nuptias male stipulatus es sine voluntate filie.

(5) Differentiæ ratio est quod, cum ad officium patris pertinet dotare filiam, non tam facile ei licere debet Dote filie præcipere, et sibi recipere.

(6) Pecuniæ numeratio quæ intervenit, efficit ut pactum non sit nudum, sed transeat in contractum innominatum; ut vid. supra lib. 2. Tit. de Pact. N. 4 et 31.

(7) Ea scilicet Juris regula, quæ non sinit aliquem alteri pacisci posse.

(8) Id est, tui contemplatione testatorem præcepisse ne Annia a te Dotei repeteret.

(9) Filia scilicet post mortem patris in matrimonio mortua.

(10) Hac nimirum exceptione; quod testator tibi per fideicommissum reliquisse videatur, ut illa a te non peteret.

Similiter Gortianus : Pactum Dotale quo mater convenisset cum patre tuo proponis, ut si in matrimonio decessisset, tibi et fratribus tuis dos restitueretur; si stipulatio ex persona vestra, cum in potestate patris constituti non (1) esset, minus legitima interessit; defuncta ea in matrimonio, actionem vobis querere non potuit. Sed si obligatione verborum rite intercedente dotis petitionem habere potuisti, maxime (2) si adhuc vinculis potestatis patriæ non attingeris, petitionem exequi non prohiberis. *l. 4. Cod. de Pact. conventis, etc.*

XIX. *Quamvis qui dotem constituit, non possit quid circa eam utiliter alteri pacisci; tamen favorabiliter receptum est ut si ipsi mulieri id pacisceretur, sustineretur Pactum.* Hoc docet Paulus in specie sequenti. Gaius-Scius avus maternus Scia nepti, quæ erat in patris potestate, certam pecuniæ quantitatem dotis nomine, Lucio-Titio marito dedit et instrumento dotali, huiusmodi Pactum et stipulationem complexus est: « Si inter Titium-Lucium maritum et Sciam divorcium » sine culpa mulieris factum esset, dos omnis Scia » uxori, vel Gaius-Scio avo materno redderetur, » restituereturque ». Quæro cum Scius avus maternus statim vita defunctus sit, et Scia postea sine culpa sua diverterit, vivo patre suo, in cuius potestate est; an, et cui actio ex hoc Pacto Ex stipulatione competat? Et utrum heredi avi materni Ex stipulato, an nepti?

Respondi: In persona quidem neptis videri inutiliter stipulationem esse conceptam; quoniam avus maternus ei stipulatus proponitur: quod cum ita est; heredi stipulatoris, quandoque diverterit mulier, actio competere videtur. Sed dicendum et Scia posse dotem solvi, quamvis actio ei directo non competat, ac si Sibi aut illi dari avus stipulatus esset. Sed permittendum est nepti ex hac avia conventionem, ne commodo dotis deficiat, utilem actionem. Favore enim nuptiarum, et maxime propter affectionem personarum, ad hoc decurrendum est. *l. 45. ff. Sol. matrim. PAUL. LIB. 6. QUÆST.*

XX. *Observandum quod, licet is qui dotem constituit, non possit quid circa eam alteri pacisci aut stipulari, potest tamen (ut iam supra vidimus) adhibere eum cui vult dotem reddi ut ipse stipuletur.*

Hinc Antoninus : Si stipulatio de restituenda portione dotis datæ subjecta est, conditioque ejus extitit: habet ex ea actionem is in cuius perso-

nam utiliter concepta commissaque est. Secundum quod, si Polla soror tua de restituenda sibi parte dotis habet actionem, eo quod mater vestra donandi animo passa est partem dimidiam dotis potestatem matris filiam stipulari; mutare non debet Doli exceptionem, quod matri suæ quæ Pactum interposuit, heres ex minore quam dimidia portione extitit. *l. 2. Cod. de Jur. dot.*

Ita tamen hanc exceptionem non metuet; Nisi liquido probatum fuerit, matrem ejus mutasse Dotis Pacti voluntatem; contentamque esse voluisse filiam suam, pro portione hereditatis, prælegationibus; maritumque suum actione liberari voluisse. *d. l. 2. Cod. de Jur. dot.*

XXI. *Mulier quæ aliquem adhibuit ut stipularetur dotem in casum quo ipsa in matrimonio moreretur, potest voluntatem mutare, et maritum suum liberare: non solum si hunc stipulatorem adhibuit duntaxat ut mandatarium, sed etsi animo ei mortis causa donandi eum adhibuit.*

Hoc docet Paulus. Ita ille : Scia quam nuberet Lucio Titio, dedit dotis nomine centum aureos; et adhibuit Quintum-Mucium qui nihil numeravit, sed dotem stipulatus est SI MORTE MULIERIS SOLUTUM FUERIT MATRIMONIUM. Scia mortis testamento suo ita cavit: « Lucio-Titio marito meo cui maxime gratias ago, dari volo super dotem quam ei dedi, tot aureos ». Quæro, quomodo instituit Lucium-Titium convenire Quintus-Mucius Ex stipulato actione; an repellere eum maritus possit ex verbis testamenti? Respondit, Si, Quintus-Mucius mandante Scia, non donationis causa, stipulatus est; hereditibus mulieris eum teneri (3); et ideo (4) Q. Mucium exceptione repellendum esse. Quod si donationis causa Scia stipulari permisisset; videri eum in eum casum qui morte mulieris extitit, mortis causa stipulatum: et ideo i. d. ei ejus committi potuisse (5) in eum casum, dicendum fore. *l. 11. ff. de Dot. præleg. PAUL. LIB. 7. RESPONS.*

Consonat quod alibi idem Paulus respondit, Si mulier de suo dotem dedit, et adhibuit matrem quæ stipularetur, potuisse eam postea instrumentum dotale mutare (6). l. 72. § fin. ff. de Jur. dot. PAUL. LIB. 31. AD SÆBEN.

XXII. *Non videtur autem mulier mutasse voluntatem circa eum quem ad stipulandum Dotem adhibuit, ex eo solo quod res dotales legaverit, vel servis dotalibus libertatem reliquerit.*